
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283142

PORTARIA: 306/2011
Objetivo: fazer o registro de imagem e texto sobre a visita do 
governador, Simão Jatene, para participar da festividade do 
Saíre.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5694175/Antonio Ferreira Silva (Assessor Especial II) / 4.5 
diárias (Deslocamento) / de 15/09/2011 a 19/09/2011
5667089/Antonio Jerônimo Vieira de França (Assessor Especial II) 
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 15/09/2011 a 19/09/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283233

PORTARIA: 307/2011
Objetivo: a serviço desta SECOM.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5747422/Ney Emyl da Conceição Messias Junior (Secretario 
de Estado de Comunicação) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 
15/09/2011 a 18/09/2011<br
Ordenador: Valdemir Chaves de Sousa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283290

PORTARIA: 308/2011
Objetivo: para fazer a cobertura do evento da FESTA DO SAIRÉ, 
que ocorrerá neste município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Jose Guilherme Paes Barreto Junior (Cinegrafista) / 7.5 diárias 
(Deslocamento) / de 12/09/2011 a 19/09/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMO DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283055

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando a faculdade da Administração Pública de rever 
seus atos a qualquer tempo;
RESOLVE:
1-     REVOGAR, a partir da presente data, o Processo Licitatório 
Nº 216742/2011 na modalidade Pregão Eletrônico Nº 04/2011/
SECOM no estado em que se encontra, valendo-se do Poder 
Discricionário de que goza a Administração Pública.
Belém, 14 de setembro de 2011.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação - SECOM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282810

PORTARIA: 305/2011
Objetivo: fazer o registro de imagem e texto sobre a visita do 
governador, Simão Jatene, da feira agropecuária do município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5667089/Antonio Jerônimo Vieira de França (Assessor Especial 
II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/09/2011 a 11/09/2011
54191881/Bruna Oliveira de Campos (Assessor de Imprensa II) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/09/2011 a 11/09/2011
57230565/Paulo Roberto de Souza Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 11/09/2011 a 11/09/2011
54180148/Rodolfo de Oliveira Gerhardt (Assessor de Imprensa II) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/09/2011 a 11/09/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282793

PORTARIA: 304/2011
Objetivo: a serviço desta SECOM.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7003277/Virginia Ferreira Amaral de Castro (Auxiliar de 
Serviços Gerais) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 13/09/2011 
a 16/09/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282846

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 6/2011
Objeto: LOCAÇÃO EM REGIME DE DIÁRIA DE EQUIPAMENTOS 
PARA GRAVAÇÃO DO PROGRAMA INFANTIL “CATALENDAS”.
Entrega do Edital: www.portalcultura.com.br, www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/09/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715480000       339039    0101000000          Estadual
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283066

PORTARIA: 594/2011
Objetivo: Montagem e desmontagem de equipamentos para a 
transmisão do Terruá Pará e evento do Sairé.
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50571401/Antonio Sérgio do Carmo Coelho (Tec.Est.Repet.Retr.
deTV) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 18/09/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283047

PORTARIA: 593/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Maria Lucia de Souza Santos           Assistente I             541969582   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722119727970000    0101000000          339033              500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 595/2011 - RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283011

PORTARIA Nº 595/2011, DE 15 DE SETEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Oficio n° 543/2011, de 
13/09/2011, do Gabinete da Presidência;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WILSON PENNER JÚNIOR, ocupante 
do cargo em comissão de Diretor, Matricula funcional nº 
3180573-2, para responder pela Presidência da Funtelpa, no 
dia 16/09/2011, na ausência da titular ADELAIDE OLIVEIRA 
DE OLIVEIRA, que participará da apresentação do Espetáculo 
Terruá Pará, que será realizado na cidade de Itaituba.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283032

PORTARIA: 590/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Francinea Maria da Silva Pimenta      Chefe de Gabinete        
51407063    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722119727970000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 282988
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 281827

Contrato: 133
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, PARA LOCAÇÃO DE PALCO PROFISSIONAL PARA 
SHOWS, CAMARIM, BANHEIROS QUÍMICOS, PRATICÁVEIS, 
CERCA MODULADA, PARA UTILIZAÇÃO NO PROJETO “TERRUÁ 
PARÁ 2011”, NO PERÍODO DE 01 À 03/09/2011, NO MUNICÍPIO 
DE MARABÁ.
Valor Total: 83.000,00
Data Assinatura: 26/08/2011
Vigência: 26/08/2011 a 26/09/2011
Dispensa: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119727970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: NEW TIME E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: Rod BR-230, S/N
CEP. 68507-765 - Marabá/PAComplemento: KM 2,5
Telefone: 9433221379 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282842

Errata da Publicação: 274099
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 26/07/2011
Vigência: 26/07/2011 a 26/10/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigencia
Contrato: 38
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTUR-EMPRESA DINASTIA VIAGENS E 
TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 621
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 Fax: 9132413830 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282907

PORTARIA Nº 473 DE 13 DE SETEMBRO DE 2011
CONCEDER, ao servidor CELIO MAURICIO DA COSTA GUERRA, 
matricula Nº 5238471/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde, lotado na DAF/COGP, 60 dias de Licença Prêmio, 
referente aos 1º e 2º triênios, compreendido entre 02/07/1990 
a 02/07/1996, no período de 03 de outubro a 02 de dezembro de 
2011, devendo retornar ao serviço no dia 03/12/11.
A presente portaria entrará em vigor a contar de 03 de outubro 
de 2011.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
EM EXERCÍCIO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº15/2011
Processo nº 249.464/2011
OBJETO: Aquisição de Notbooks e Dispositivos Portáteis 
DATA DA ABERTURA:30.09.2011
HORÁRIO/ 10:00 horas
LOCAL: COMPRASNET 


